dosi a quel tempo si forse delli presenti o futuri heredi, et riunirla al tutto, et in tal caso di vendita  

o alienatione per tempo non si possa mai per cosa nessuna privare la casa di sopra dell’entrata  

et uscita sotterranea fatta da me con tanta spesa, la quale passa tutta la strada publica detta  

Gregoriana tra li due siti sotto et sopra et riesce da basso a piè di esso Monte nella | fol. 10r | piazza 

publica abasso del palazzo del signor Carlo Gabrielle, et dove sta hoggi il cardinale Montealbero per 

tanto sia riservato sempre tal transito et passo per la casa di sopra, il qual passo non da incomodo 

alcuno all’appartamento d’abasso di detto granaio et giardino di sotto.

item dichiaro, che la casa di sopra su la piazza della santissima trinità, sopra l’entrata, ove  

è ordinato il studio per me et miei figlioli sul prospetto della piazza e di tutta roma, con patto 

intentione, che habbia a servire ancora per la professione mia del dissegno, et sia luogho et 

ricetto d’accademia per pittori, scultori et architetti et altri nobili spiriti di Belle lettere3, et 
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tutto per l’aiuto della professione mia di pittura in specie, et per studio di giovani studiosi, et 

di provetti possa servire di apartamento attorno esso studio salvando la scala grande per la scala  

et li stanzini che sono attorno detto studio sotto et sopra servino et debbano servire per hosipitio di 

poveri giovani studiosi della professione stranieri: tramontani et fiammenghi et forastieri, che 

spesso vengono senza recapito, et altri; et se dio mi da gratia di ritornare et sanità, spero et 

desidero stabilire et accomodare del tutto detto studio in una dozzina di stanzini nell’altro 

sito4 incontro pure sodetta piazza | fol. 10v | sopra li già detti granari, cioè nel sito che io ho 

dal signor carlo Gabrielle a emphiteusi, il quale è tutto giardino di sotto, et se ne paga sette 

scudi l’anno di censo; il restante di detto sito d’esso giardino sino alla strada Gregoriana è mio 

libero e liberato d’ogni censo. sopra detti granari dunque dissegno5 con più commodità  

al pari di detta piazza fare detto studio et detto hospitio; ma sino che io haverò comodità, io 

o i miei heredi di fare questo, servino li stanzini già fatti et fabricati tra le due strade, cioè  

la strada Gregoriana verso roma et l’altra a man manca verso il monte, aperta da sisto Quinto, 

detta strada Felice, servato dico li nove stanzini, et quelli siano ciaschun d’essi provisti, come 

spero di fare al mio ritorno di due banche da letto et quattro tavole et un pagliaccio con due 

scabelli et una tavola, et una cassa ciascun di essi, et che detti poveri gioveni che haveranno 

voglia di studiare, possino studiare et si possino ricovrare costì, et per sei mesi et un anno 

non possino esser cacciati; et venendo de’ novi poveri giovani, uno dia luogho all’altro, et così 

successivamente facendo sempre elettione de’ più poveri et spirituosi; et questa carità  

desidero sopra ogni altra cosa effettuare, et caso che il signore | fol. 11r | dio per mancamenti 

miei non potessi adempire questo mio antico desiderio, obligho li heredi miei di effettuarlo; 

et quanto prima havendo io di già fatto la fabrica in questa parte a tale effetto et esso studio 

già coperto et questo particolare apartamento con la sua scala separata, che non da fastidio 

all’altra parte della casa, al quale è seperata, et si puol separare da esso studio, il quale, come 

di sopra ho detto, con detto hospitio dissegno farlo nell’altra parte detta per lasciar libera  

questa casa tutta da tal servitù.

Item voglio che detti miei heredi, il primogenito o il maggiore di essi, di mano in mano habbino  

particolar cura et authorità di essercitare o far esercitare essi Accademici e spiritii nobili di cui si 

voglia ridurli a studii et indrizzi di se stessi e di essi giovani studiosi siano dico lasciate  

venire ne impedirli il redurli li giorni loro determinati a essi studii6 conforme a gli ordini già 

dati constituiti et ordinati nell’Accademia del disegno che per un anno continuo fu detta eretta7  

e governata in S. Luca luogo nostro in S. Martino a piede Campidoglio come si può vedere per un  

libretto raccolto l’ordini, e statuti di essa nell’anno 1593 | fol. 11v | di Clemente Ottavo sotto la pro

tectione dell’illustrissimo e reverendissimo signore cardinale Borromeo. 

item che detti accademici siano obligati osservare le sodette condizioni et ordini di studii,  

esser quieti, studiosi et pacifici, et riconoscer li heredi miei per superiori et da loro ricono-

scere et dare detta comodità et piacendoli di gratitudine, per tale comodità, che se lì da fare 

un anniversario l’anno per l’anima mia, che sarà opera degna della carità loro, ovvero più 

grato a me sarà quella spesa, che potessero fare essi per detto offitio di messe, candele et  

altro, per il detto anniversario, che siano serviti convertirla in carità et benefitio di detti  

poveri giovani studiosi in far comprar carta lapis et altre cose per loro studio et nescessità;  

et così accetto alla maestà di dio, che quel’altro offitio che per me potessero fare, pregandoli 

tutti solo di un pater noster et un ave maria per l’anima mia. et che procurino d’avanzarsi 

nello studio di nostra professione che è il fine di tal commodità, et esser timorosi di dio  

insegnadosi et instrumendosi l’un l’altro.

item che i miei heredi non possino vietare né impedire | fol. 12r | l’uso di detta accademia, 

mentre detti accademici studiosi esserciteranno nobilmente et virtuosamente senza risse,  

discordie, e in tal caso possono vietarli e licentiarli: et parimenti l’hospitio delli poveri gio-
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vani, mentre staranno quieti, pacifici et studiosi, si lascino stare et usare quella povera como-

dità, altrimenti levare l’inquieti et scandalosi et ricevere li humili et pacifici.

Et perché detta mia casa cioè quella que8 sopra tra le due strade ove detto studio è soggetta di scudi 

quarantaquattro e mezzo di censo l’anno a pagarsi a Biagio Stefanone e suoi heredi non potendosi 

liberare come ho procurato e procurerò io de fare si compre tanti luoghi di monte non vacabili che 

rendono detta quantità di scudi quarantaquattro e mezzo l’anno e questi si destinino in perpetuo per 

questo censo per fuggire la caducetà non pagando per 3 anni continui conforme all’uso et obligo de 

censi, et questi consegnare al proprietario con farli mandato di rescuotere per detti frutti e danari 

d’essi monti per conto di esso censo.

Overo per liberare detto censo si venderà la casetta a piè dell’orto e giardino di essa casa su la strada 

Felice già fatta e fabricata da me e con tal fine che la pigione di essa | fol. 12v | si convertisse a  

pagare detto censo, ma perché le pigioni non sono continue, spesse volte mi contento che questa  

casetta per tal conto si venda, e possa vendersi libera et non per altro effetto et delli danari di essa 

si compri tanti luoghi de monte sicuri et habili come ho detto per detto censo.

e perché nel contratto di detto sito preso da Biagio stefanonio, vi è la ricaduta di esso con 

tutti li miglioramenti, e fabrica, in difetto di sucessione o nominatione, però in tal caso hoggi 

nomino la compagnia di san luca de pittori di roma a succedere in detta casa, studio e detto 

sito, e dell’alltro appresso preso dal Gabrielli, e di tutti l’altri miei mobili e stabili lascio a  

nominatione e dispositione a miei heredi, e non nominando essi alcun doppo la linea, restino 

pure alla compagnia di s. Luca il tutto in tal caso de successori debbano mantenere anzi augu